
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Επιτρο-
πής Εξέτασης Αιτήσεων σε συνέχεια της υπ’ αρ. 03 
πρόσκλησης προς πιστωτικά ιδρύματα για συνερ-
γασία με σκοπό την από κοινού παροχή δανείων 
προς χρηματοδότηση επιλέξιμων επενδύσεων 
στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτι-
κότητας, σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 197 
του ν. 4820/2021 (Α’ 130).

2 Συμπλήρωση και εξειδίκευση των αρμοδιοτήτων 
των οργανικών μονάδων της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργεί-
ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 26444 ΕΞ 2024 (1)
Σύσταση, συγκρότηση και ορισμός μελών Επι-

τροπής Εξέτασης Αιτήσεων σε συνέχεια της 

υπ’ αρ. 03 πρόσκλησης προς πιστωτικά ιδρύμα-

τα για συνεργασία με σκοπό την από κοινού πα-

ροχή δανείων προς χρηματοδότηση επιλέξιμων 

επενδύσεων στο πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης 

και Ανθεκτικότητας, σύμφωνα με την παρ. 1 του 

άρθρου 197 του ν. 4820/2021 (Α’ 130). 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 3 της υπό στοιχεία 120536 ΕΞ 

2021/30.9.2021 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουργού 
Οικονομικών «Καθορισμός της διαδικασίας διάθεσης 
κεφαλαίων στα πιστωτικά ιδρύματα, των όρων και προϋ-
ποθέσεων της διαδικασίας χορήγησης των δανείων στις 
επιχειρήσεις, εξειδίκευση των κριτηρίων και του τρόπου 
ελέγχου της επιλεξιμότητας των επενδύσεων που χρη-
ματοδοτούνται με πόρους του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας και ορισμός της διαδικασίας, των όρων 
και των κριτηρίων ανάθεσης σε αξιολογητές των επιλε-
ξιμοτήτων των επενδυτικών σχεδίων» (Β’ 4522),

β) του ν. 4820/2021 «Οργανικός Νόμος του Ελεγκτικού 
Συνεδρίου και άλλες ρυθμίσεις» (Α’ 130),

γ) των άρθρων 13 έως 15 του Κώδικα Διοικητικής Δι-
αδικασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) της περ. ιε) της παρ. 1 του άρθρου 8 του ν. 3469/2006 
«Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και 
λοιπές διατάξεις» (Α’ 131),

στ) της περ.  ε) της παρ.  5 του άρθρου 24 του 
ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και 
εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ)-δη-
μόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143),

ζ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024)-Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

η) του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή 
δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 207),

θ) του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-
δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-
νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 
Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 
και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 
Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135) και της 
από 19 Δεκεμβρίου 2023 αντίστοιχης πρώτης πρόσθε-
της πράξης της Δανειακής Σύμβασης,

ι) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ια) το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορι-
σμού σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλα-
δολόγιο)» (Α’ 232),

ιβ) το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ιγ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπλη-
ρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ιδ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών- Μετα-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

21 Φεβρουαρίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1250

10675



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10676 Τεύχος B’ 1250/21.02.2024

φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέ-
σεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. α) Την υπό στοιχεία 2021/0159/17.06.2021 πρόταση 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική απόφα-
ση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 
Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας 
(στο εξής το «Σ.Α.Α.»).

β) Την από 13.7.2021 εκτελεστική απόφαση του Συμ-
βουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότη-
τας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

γ) Την από 7.12.2023 εκτελεστική απόφαση του Συμ-
βουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
πρώτης αναθεώρησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθε-
κτικότητας για την Ελλάδα (15831/1/23 REV 1, 15831/23 
ADD 1 REV 1).

δ) Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και 
ανθεκτικότητας (L 57/17).

3. Την υπό στοιχεία 12705 ΕΞ/25.01.2024 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονο-
μικών «Έγκριση Πρόσκλησης προς πιστωτικά ιδρύματα 
για συνεργασία με σκοπό την από κοινού παροχή δανεί-
ων προς χρηματοδότηση επιλέξιμων επενδύσεων στο 
πλαίσιο του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 197 του ν. 4820/2021 
(Α’ 130)» (ΑΔΑ: 6ΛΑ7Η-23Κ).

4. Την υπό στοιχεία Y12/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β’ 4403).

5. Το υπό στοιχεία 17429 ΕΙ 2024/2.2.2024 μήνυμα 
ηλεκτρονικού ταχυδρομείου εκ του Γραφείου του Διοι-
κητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού του Ταμείου 
Ανάκαμψης (ΕΥΣΤΑ).

6. Την υπό στοιχεία 17169 ΕΞ 2024/1.2.2024 εισήγηση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών.

7. Την ανάγκη εξέτασης των αιτήσεων στο πλαίσιο της 
υπ’ αρ. 03 πρόσκλησης προς πιστωτικά ιδρύματα για 
συνεργασία με σκοπό την από κοινού παροχή δανείων 
προς χρηματοδότηση επιλέξιμων επενδύσεων στο πλαί-
σιο του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας.

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Α. Συστήνουμε στην Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού 
του Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών Επιτροπή Εξέτασης Αι-
τήσεων, σύμφωνα με το άρθρο 3 της υπό στοιχεία 
120536 ΕΞ 2021/30.9.2021 (Β’ 4522) απόφασης του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών, και το κεφά-
λαιο 3 της υπ’ αρ. 03 (ΑΔΑ: 6ΛΑ7Η-23Κ) πρόσκλησης 
του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

Β. Συγκροτούμε την ανωτέρω Επιτροπή και ορίζουμε 
τα μέλη της ως εξής:

1. Δημοσθένη Βοϊβόντα του Χρήστου, Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Συντονισμού Δράσεων και 
Διοικητικής Υποστήριξης της ΕΥΣΤΑ, ως Πρόεδρο, 
με αναπληρώτριά του την Ειρήνη Βλαχογιάννη του 
Ιωάννη, Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Συντονισμού 
και Παρακολούθησης Δράσεων της ως άνω Γενικής 
Διεύθυνσης.

2. Χρήστο Φέρτη του Κωνσταντίνου, Προϊστάμενο 
του Τμήματος Συντονισμού και Παρακολούθησης Δρά-
σεων Γ’ της Διεύθυνσης Συντονισμού και Παρακολού-
θησης Δράσεων της Γενικής Διεύθυνσης Συντονισμού 
Δράσεων και Διοικητικής Υποστήριξης της ΕΥΣΤΑ, με 
αναπληρώτριά του τη Χαρίκλεια Πολυχρονάκη του 
Γεωργίου, υπάλληλο που υπηρετεί στο Τμήμα Συντο-
νισμού και Παρακολούθησης Δράσεων Α’ της ως άνω 
Διεύθυνσης,

3. Αντώνιο Γαβουνέλη του Δημητρίου, Προϊστάμένο 
του Τμήματος Διαχείρισης Χαρτοφυλακίου της Διεύ-
θυνσης Δανεισμού και Διαχείρισης του Οργανισμού 
Διαχείρισης Δημόσιου Χρέους, με αναπληρωτή του 
τον Άγγελο Κουράφαλο του Παναγιώτη, Προϊστάμενο 
της Διεύθυνσης Δανεισμού και Διαχείρισης του ως άνω 
Φορέα.

Γραμματέας της Επιτροπής ορίζεται η Ευγενία Γκελέ-
κα του Γεωργίου, υπάλληλος που υπηρετεί στο Τμήμα 
Οργάνωσης και Προμηθειών της Διεύθυνσης Διοικητι-
κής Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης Συντονισμού 
Δράσεων και Διοικητικής Υποστήριξης της ΕΥΣΤΑ, με 
αναπληρώτριά της την Αικατερίνη Αθανασίου του Ηλία, 
υπάλληλο που υπηρετεί στο ως άνω Τμήμα.

Γ. Η Επιτροπή είναι αρμόδια:
α) Για τον έλεγχο των αιτήσεων που υποβάλλονται 

σύμφωνα με την υπ’ αρ. 03 (ΑΔΑ: 6ΛΑ7Η-23Κ) πρόσκλη-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών, καθ’ όλη την προβλεπόμενη σε αυτή δι-
άρκεια.

β) Για την υποβολή προς έγκριση, κατόπιν εξέτασης 
των αιτήσεων, του σχετικού πρακτικού αποδοχής ή 
απόρριψης κάθε αίτησης στον αρμόδιο για την ΕΥΣΤΑ 
Υπουργό.

Στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων της, η Επιτροπή δύ-
ναται να ζητά διευκρινίσεις ή συμπληρωματικά στοι-
χεία επί των υποβληθέντων από τους υποψηφίους 
φακέλων.

Δ. Οι συνεδριάσεις της Επιτροπής πραγματοποιούνται 
εντός του κανονικού ωραρίου λειτουργίας των δημοσίων 
υπηρεσιών. Η Επιτροπή συνεδριάζει σε κτήριο όπου στε-
γάζονται υπηρεσίες του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών ή μέσω τηλεδιάσκεψης.

Ε. Στον Πρόεδρο, τα μέλη και τη Γραμματέα της Επι-
τροπής δεν καταβάλλεται αποζημίωση.

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10677Τεύχος B’ 1250/21.02.2024

 Αριθμ. 26476 ΕΞ 2024 (2)
Συμπλήρωση και εξειδίκευση των αρμοδιοτήτων 

των οργανικών μονάδων της Ειδικής Υπηρεσίας 

Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του Υπουργεί-

ου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών. 

 Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ 

ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 1 του άρθρου 281, καθώς και των άρθρων 

270 έως και 280 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών 
και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 207), όπως τροποποιήθηκαν με τα άρθρα 62 έως 67 
του ν. 4916/2022 (Α’ 65) και με τα άρθρα 14 έως 17 του 
ν. 5079/2023 (Α’ 215),

β) του άρθρου 5 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογρα-
φείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» 
(Α’ 131),

γ) των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθε-
σία της οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024)- Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184),

δ) του άρθρου 90 του Κώδικα της νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133),

ε) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

στ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

ζ) του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφο-
ρά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων 
προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 
77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

2. α) Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του 
Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπλη-
ρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» 
(Β’ 4403).

β) Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/01.08.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» 
(ΥΟΔΔ 775).

γ) Την υπό στοιχεία 87609 ΕΞ 2022/22.06.2022 απόφα-
ση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Συμπλή-
ρωση των αρμοδιοτήτων των οργανικών μονάδων της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 3321), όπως τροποποιή-
θηκε με την υπό στοιχεία 134989 ΕΞ 2022/20.09.2022 
(Β’ 4976) όμοια.

3. Την υπό στοιχεία 13024 ΕΞ 2024/15.1.2024 εισήγηση 
του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμεί-
ου Ανάκαμψης του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

4. Την υπό στοιχεία 25143 ΕΞ 2024/15.2.2024 εισήγηση 
της Προϊσταμένης της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οι-
κονομικών.

5. Την ανάγκη εύρυθμης και αποτελεσματικής λειτουρ-
γίας των Υπηρεσιών της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού 
Ταμείου Ανάκαμψης.

6. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Συμπλήρωση και εξειδίκευση των αρμοδιοτήτων 
των Τμημάτων της Διεύθυνσης Συντονισμού και 
Παρακολούθησης Δράσεων

Οι αρμοδιότητες των Τμημάτων της Διεύθυνσης Συντο-
νισμού και Παρακολούθησης Δράσεων, αναφορικά με τις 
δράσεις του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότη-
τας (ΕΣΑΑ), συμπληρώνονται και εξειδικεύονται ως εξής:

α) Τμήμα Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων Α’
Το Τμήμα ασκεί τις κάτωθι αρμοδιότητες αναφορικά 

με τις δράσεις του ΕΣΑΑ που αφορούν τους τομείς πε-
ριβάλλοντος, ενέργειας, δικαιοσύνης, τουρισμού, καθώς 
και οικονομικής πολιτικής και φορολογίας:

αα) Εξέταση των υποβληθέντων Τεχνικών Δελτίων 
Έργων ως προς τη συμβατότητά τους με το ΕΣΑΑ και η 
εισήγηση στον αρμόδιο για την Ειδική Υπηρεσία Υπουρ-
γό για την έκδοση ή την τροποποίηση της απόφασης 
ένταξης κάθε Δράσης/Έργου, κατά περίπτωση.

αβ) Προληπτική εξέταση του σχεδίου διακήρυξης και 
των τευχών του διαγωνισμού για την ανάθεση δημοσίων 
συμβάσεων, συμβάσεων παραχώρησης και συμπράξεων 
δημόσιου και ιδιωτικού τομέα του ν. 3389/2005 (Α’ 232), 
μέσω των οποίων υλοποιείται Δράση ή Έργο, καθώς και 
του σχεδίου προκήρυξης καθεστώτος ενισχύσεων ή σχε-
δίου πράξης χορήγησης μεμονωμένης κρατικής ενίσχυ-
σης, για την παροχή σύμφωνης γνώμης, όπου απαιτείται.

αγ) Προληπτική εξέταση της διαδικασίας ανάθεσης 
και του σχεδίου της σύμβασης της ανωτέρω περίπτω-
σης αβ), όπως και τυχόν τροποποιήσεων, για την παροχή 
σύμφωνης γνώμης.

αδ) Προληπτική εξέταση της προκήρυξης καθεστώτος 
ενισχύσεων προς πολίτες ή επιχειρήσεις ή της πράξης 
χορήγησης μεμονωμένης κρατικής ενίσχυσης, μέσω 
των οποίων υλοποιείται Δράση ή Έργο, για την παροχή 
σύμφωνης γνώμης, όπου απαιτείται.

αε) Προληπτική εξέταση της πρόσκλησης προς δημό-
σιους φορείς για την υλοποίηση δράσης ή έργου, για την 
παροχή σύμφωνης γνώμης, όπου απαιτείται.

αστ) Παρακολούθηση της πορείας υλοποίησης των 
Δράσεων και των Έργων του ΕΣΑΑ μέχρι την ολοκλή-
ρωσή τους, σε σχέση με την επίτευξη των οροσήμων 
και στόχων που έχουν τεθεί. 

αζ) Αξιολόγηση της πορείας υλοποίησης των Δράσεων 
και των Έργων καθώς και η επεξεργασία και υποβολή 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10678 Τεύχος B’ 1250/21.02.2024

διορθωτικών προτάσεων προς τους φορείς υλοποίησης, 
όπου απαιτείται.

αη) Παρακολούθηση της υλοποίησης του Προγράμ-
ματος Δημοσίων Επενδύσεων (ΠΔΕ) σε ό,τι αφορά στις 
Δράσεις και τα Έργα του ΤΑΑ και η άσκηση των αρμοδι-
οτήτων του άρθρου 42 του ν. 4772/2021 (Α’ 17) αναφο-
ρικά με τη διαδικασία χρηματοδότησης των Δράσεων 
και των Έργων.

αθ) Συντονισμός και η οργάνωση συναντήσεων 
εργασίας μεταξύ του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας 
και Οικονομικών αρμόδιου για την Ειδική Υπηρεσία 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης και του Διοικητή 
της Ειδικής Υπηρεσίας, καθώς και του Γενικού Γραμ-
ματέα Συντονισμού της Προεδρίας της Κυβέρνησης 
για θέματα μεταρρυθμίσεων, με εκπροσώπους των 
Υπουργείων Ευθύνης, και με την Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
για την πρόοδο των Δράσεων και Έργων του ΤΑΑ, την 
επίτευξη των Οροσήμων και Στόχων και την αντιμετώ-
πιση τυχόν προβλημάτων που ανακύπτουν κατά την 
υλοποίησή τους.

β) Τμήμα Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων Β’
Το Τμήμα ασκεί τις αρμοδιότητες των υποπερ. αα) έως 

και αθ) της περ. α) του παρόντος άρθρου, αναφορικά με 
τις Δράσεις του ΕΣΑΑ που αφορούν τους τομείς ψηφι-
ακής μετάβασης, ανάπτυξης, επενδύσεων και καινοτο-
μίας, αγροτικής ανάπτυξης, υποδομών και μεταφορών, 
υγείας, πολιτικής προστασίας, εξωτερικών υποθέσεων 
και ναυτιλίας.

γ) Τμήμα Συντονισμού και Παρακολούθησης Δράσεων Γ’
Το Τμήμα ασκεί τις αρμοδιότητες των υποπερ. αα) έως 

και αθ) της περ. α) του παρόντος άρθρου, αναφορικά με 
τις Δράσεις του ΕΣΑΑ που αφορούν τους τομείς απα-
σχόλησης και δεξιοτήτων, οικογενειακής πολιτικής και 
κοινωνικής προστασίας, εκπαίδευσης, μετανάστευσης, 
εκσυγχρονισμού της διοίκησης, πολιτισμού και αθλη-
τισμού.

Άρθρο 2
Συμπλήρωση και εξειδίκευση 
των αρμοδιοτήτων των Τμημάτων 
της Διεύθυνσης Σχεδιασμού 
Διαδικασιών και Αξιολόγησης Ελέγχων

Οι αρμοδιότητες των Τμημάτων της Διεύθυνσης Σχε-
διασμού Διαδικασιών και Αξιολόγησης Ελέγχων συμπλη-
ρώνονται και εξειδικεύονται ως εξής:

α) Τμήμα Σχεδιασμού Διαδικασιών και Ανάλυσης Κιν-
δύνων

αα) Η εκπόνηση και η μέριμνα για την έκδοση του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου (ΣΔΕ) και την επι-
καιροποίηση αυτού.

αβ) Η εκπόνηση και επικαιροποίηση του Εγχειριδίου 
Διαδικασιών και λοιπών Πολιτικών. 

αγ) Η έκδοση οδηγιών και η παροχή κατευθύνσεων 
προς τα Υπουργεία Ευθύνης και τους Φορείς υλοποίησης 
σχετικά με την υλοποίηση και παρακολούθηση των δρά-
σεων και των έργων που χρηματοδοτούνται από το ΤΑΑ.

αδ) Η εισήγηση προτάσεων για την απλούστευση των 
διαδικασιών υλοποίησης και παρακολούθησης των έρ-
γων του ΤΑΑ.

αε) Η εφαρμογή μεθόδων δειγματοληψίας για την 
επιλογή δειγμάτων για ελέγχους και η στατιστική 
συμπερασματολογία με βάση τα αποτελέσματα των 
ελέγχων.

αστ) Η εφαρμογή μεθόδων ανάλυσης κινδύνου για 
την επιλογή φορέων/αντικειμένων για έλεγχο και τον 
προσδιορισμό περιοχών κινδύνου.

αζ) Η εκπόνηση Στρατηγικής κατά της απάτης για 
τις δράσεις του ΤΑΑ, καθώς και η παρακολούθηση της 
προόδου υλοποίησής της και η εισήγηση τυχόν αναθε-
ωρήσεών της.

αη) Η αξιολόγηση των κινδύνων περιπτώσεων απάτης 
και η εισήγηση για τη θέσπιση μέτρων καταπολέμησης 
της απάτης και της διαφθοράς.

αθ) Η συγκέντρωση και η επεξεργασία των καταγγελι-
ών, παραπόνων και υποδείξεων και η υποβολή προτάσε-
ων και αιτημάτων για την αξιολόγησή τους.

β) Τμήμα Συντονισμού και Αξιολόγησης Ελέγχων
βα) Η επεξεργασία, ταξινόμηση και κωδικοποίηση 

των αποτελεσμάτων των ελέγχων των Ανεξάρτητων 
Ελεγκτών και της Ειδικής Υπηρεσίας.

ββ) Η στάθμιση και αξιολόγηση των αποτελεσμάτων 
των ελέγχων των Ανεξάρτητων Ελεγκτών και η εισήγηση 
στο Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας για τη λήψη των 
κατάλληλων μέτρων και διορθωτικών ενεργειών, εφόσον 
απαιτείται.

βγ) Η παρακολούθηση και αξιολόγηση της συμμόρφω-
σης των ελεγχόμενων φορέων προς τις συστάσεις και τα 
διορθωτικά μέτρα που τους απευθύνονται.

βδ) Ο συντονισμός της διενέργειας επιτόπιων επισκέ-
ψεων και ελέγχων των Δράσεων και Έργων του ΤAΑ, που 
πραγματοποιούνται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή, το 
Ευρωπαϊκό Ελεγκτικό Συνέδριο, την Ευρωπαϊκή Υπηρε-
σία Καταπολέμησης της Απάτης (OLAF), την Ευρωπαϊκή 
Εισαγγελία ή άλλο αρμόδιο ενωσιακό όργανο, καθώς και 
της υποβολής των θέσεων των εθνικών αρχών επί των 
συμπερασμάτων των ελέγχων και η αξιοποίηση των εν 
λόγω συμπερασμάτων.

βε) Η δειγματοληπτική προληπτική εξέταση της απου-
σίας σύγκρουσης συμφερόντων κατά τη διαδικασία ανά-
θεσης σύμβασης.

βστ) Η καταχώρηση των ελέγχων των ευρωπαϊκών 
οργάνων στο Ολοκληρωμένο Πληροφοριακό Σύστημα 
του Ταμείου Ανάκαμψης.

βζ) Η μέριμνα για τη διενέργεια (εκ των υστέρων) 
διοικητικών ή και επιτόπιων επαληθεύσεων, εφόσον 
κριθεί σκόπιμο και κατόπιν σχετικής εισήγησης από τις 
αρμόδιες κατά περίπτωση οργανικές μονάδες της Ειδι-
κής Υπηρεσίας.

βη) Η σύνταξη των αποφάσεων Δημοσιονομικών 
Διορθώσεων και ανάκτησης των αχρεωστήτως ή πα-
ρανόμως καταβληθέντων ποσών που εντοπίζονται στο 
πλαίσιο των ελέγχων των Ανεξάρτητων Ελεγκτών, της 
Ειδικής Υπηρεσίας και των κοινοτικών οργάνων σύμφω-
να με τα οριζόμενα στην απόφαση που εκδίδεται κατ’ 
εξουσιοδότηση του τελευταίου εδαφίου του άρθρου 
τρίτου του ν. 4822/2021 (Α’ 135), καθώς και η σχετική 
ενημέρωση της αρμόδιας υπηρεσιακής μονάδας της 
Ειδικής Υπηρεσίας, προκειμένου να ληφθούν υπόψη 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10679Τεύχος B’ 1250/21.02.2024

κατά τη διαδικασία υποβολής του αιτήματος πληρωμής 
και της διαχειριστικής δήλωσης προς την Ευρωπαϊκή 
Επιτροπή.

βθ) Η τήρηση μητρώου ποσών που χρήζουν ανάκτη-
σης και των ποσών που αποσύρονται μετά από ακύρωση 
του συνόλου ή μέρους της χρηματοδότησης από το ΤΑΑ 
για Έργο ή Δράση. 

βι) Η τήρηση αρχείων και βάσεων δεδομένων των 
εντοπιζόμενων παρατυπιών και των επιβαλλόμενων 
δημοσιονομικών διορθώσεων και ανακτήσεων.

βια) H ηλεκτρονική καταχώριση και διαβίβαση στην 
Ευρωπαϊκή Υπηρεσία Καταπολέμησης της Απάτης 
(OLAF) των παρατυπιών που προκύπτουν από ελέγχους 
των Ανεξάρτητων Ελεγκτών, της Ειδικής Υπηρεσίας και 
των ενωσιακών οργάνων.

βιβ) Η σύνταξη της διαχειριστικής δήλωσης της περ. γ) 
της παρ. 2 του άρθρου 22 του Κανονισμού ΕΕ 2021/241, 
σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στη Χρηματοδοτική Συμ-
φωνία και στη Συμφωνία Χορήγησης Δανείου, η οποία 
συνοδεύει το Αίτημα Πληρωμής.

Άρθρο 3
Συμπλήρωση και εξειδίκευση 
αρμοδιοτήτων των Τμημάτων 
της Διεύθυνσης Διοικητικής  Υποστήριξης

Οι αρμοδιότητες των Τμημάτων της Διεύθυνσης Διοι-
κητικής Υποστήριξης συμπληρώνονται και εξειδικεύο-
νται ως εξής:

α) Τμήμα Ψηφιακής Υποστήριξης
αα) Η μέριμνα για την απρόσκοπτη λειτουργία των 

συστημάτων πληροφορικής της Ειδικής Υπηρεσίας σε 
σχέση με τον εξοπλισμό, το λειτουργικό σύστημα, τα 
συστήματα διαχείρισης των βάσεων δεδομένων και τα 
δίκτυα σε συνεργασία με τη Γενική Γραμματεία Πληροφο-
ριακών Συστημάτων Δημόσιας Διοίκησης (ΓΓΠΣΔΔ) του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και τη Διεύθυνση 
Τεχνικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Εθνικής Οικονομί-
ας και Οικονομικών.

αβ) Η ασφαλής τήρηση των επιχειρησιακών δεδομέ-
νων και αρχείων της Ειδικής Υπηρεσίας, σε ηλεκτρονική 
μορφή και η παραγωγή των αντιγράφων ασφαλείας τους.

αγ) Η μέριμνα για συντήρηση της μηχανογραφικής 
και δικτυακής υποδομής της Ειδικής Υπηρεσίας σε συ-
νεργασία με την ΓΓΠΣΔΔ του Υπουργείου Ψηφιακής 
Διακυβέρνησης.

αδ) Η υποστήριξη και ενημέρωση των χρηστών των 
πληροφοριακών συστημάτων της Ειδικής Υπηρεσίας και 
η εκπαίδευσή τους σε θέματα χειρισμού και αξιοποίησης 
των συστημάτων αυτών.

αε) Η συνεργασία με την Ειδική Υπηρεσία Ολοκληρω-
μένου Πληροφοριακού Συστήματος του Υπουργείου 
Ανάπτυξης και Επενδύσεων σχετικά με την ανάπτυξη 
του επιχειρησιακού λογισμικού, την ανάλυση και το σχε-
διασμό των αναγκαίων πεδίων και την αξιοποίηση των 
δεδομένων που απαιτούνται για τις ανάγκες παρακολού-
θησης των Δράσεων και των Έργων του ΤΑΑ.

αστ) Η μέριμνα για τον επιχειρησιακό σχεδιασμό δι-
αλειτουργικότητας του ΟΠΣ ΤΑ με τα συστήματα της 
Δημόσιας Διοίκησης και της ΕΕ.

αζ) Ο σχεδιασμός λογισμικών εφαρμογών σύμφωνα 
με τις ανάγκες των υπηρεσιακών μονάδων της Ειδικής 
Υπηρεσίας, καθώς και οι αναγκαίες επεκτάσεις και βελ-
τιώσεις των πληροφοριακών συστημάτων.

αη) Η επίβλεψη και ο έλεγχος των λογισμικών εφαρ-
μογών που εκπονούνται από τρίτους, για λογαριασμό 
της Ειδικής Υπηρεσίας.

αθ) Η μέριμνα για τον σχεδιασμό, παραμετροποίηση 
και υποστήριξη του Συστήματος Επιχειρησιακής Ευφυίας 
της Ειδικής Υπηρεσίας.

αι) Η μέριμνα για την διαχείριση του Γραφείου εξυ-
πηρέτησης χρηστών (helpdesk) της Ειδικής Υπηρεσίας 
μέσω του οποίου παρέχονται διευκρινίσεις και οδηγίες 
για την χρήση του ΟΠΣ ΤΑ, καθώς και της διαβίβασης 
επιχειρησιακών ζητημάτων στις λοιπές διευθύνσεις της 
Ειδικής Υπηρεσίας και σε άλλες υπηρεσίες.

αια) Η μέτρηση της απόδοσης των συστημάτων και 
εφαρμογών και η μέριμνα τυχόν βελτιώσεων αυτών.

αιβ) Η διερεύνηση και υποβολή προτάσεων, σε συ-
νεργασία με τις συναρμόδιες υπηρεσίες για θέματα 
πληροφοριακών συστημάτων, η παρακολούθηση της 
εφαρμογής τους, η αξιολόγηση της αποτελεσματικότη-
τάς τους και η εισήγηση για τις αναγκαίες τροποποιήσεις 
και προσαρμογές.

β) Τμήμα Οργάνωσης και Προμηθειών
βα) Η διοικητική υποστήριξη των οργανικών μονάδων 

της Ειδικής Υπηρεσίας.
ββ) Η μέριμνα για το σχεδιασμό, την οργάνωση και 

την υλοποίηση προγραμμάτων εκπαίδευσης και επι-
μόρφωσης του προσωπικού της Ειδικής Υπηρεσίας, σε 
συνεργασία με την Αυτοτελή Διεύθυνση Ανθρωπίνου 
Δυναμικού και Οργάνωσης, και η τήρηση αρχείου εκ-
παιδεύσεων.

βγ) Η μέριμνα για την τήρηση του Κώδικα Ηθικής και 
Δεοντολογίας της Ειδικής Υπηρεσίας και η συγκέντρωση 
των σχετικών δηλώσεων του προσωπικού.

βδ) Η υλοποίηση της Δράσης της τεχνικής βοήθειας, 
όπως αυτή έχει εγκριθεί στο Εθνικό Σχέδιο Ανάκαμψης.

βε) Η κατάρτιση και τήρηση από την Ειδική Υπηρεσία 
καταλόγου προμηθευτών και παρόχων υπηρεσιών σύμ-
φωνα με τα άρθρα 119 και 329 του ν. 4412/2016 (Α’ 147).

βστ) Η σύνταξη και αποστολή αιτημάτων δεσμεύσε-
ων στη Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και 
Οικονομικών.

βζ) Η διενέργεια προμήθειας αγαθών και παροχής 
υπηρεσιών και μελετών της Ειδικής Υπηρεσίας και η 
αποστολή στη Γ.Δ.Ο.Υ. του Υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών των φακέλων των υποθέσεων 
προς εκκαθάριση και πληρωμή, καθώς και η τήρηση του 
αρχείου προμηθευτών αγαθών και υπηρεσιών.

βη) Η παραλαβή, ο έλεγχος και η καταγραφή των υλι-
κών που προμηθεύεται η Ειδική Υπηρεσία, καθώς και η 
ελεγχόμενη διάθεσή τους.

βθ) Η λειτουργία αποθήκης αναλώσιμων και μη υλι-
κών, η παρακολούθηση των αποθεμάτων και η μέριμνα 
για την έγκαιρη διενέργεια των προμηθειών.

βι) Η καταγραφή, σήμανση και διασφάλιση της κινη-
τής και ακίνητης περιουσίας της Ειδικής Υπηρεσίας σε 
συνεργασία με το Τμήμα Ψηφιακής Υποστήριξης.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10680 Τεύχος B’ 1250/21.02.2024

Άρθρο 4
Συμπλήρωση και εξειδίκευση αρμοδιοτήτων
 των Τμημάτων της Διεύθυνσης Αναφορών 
και Δημοσιότητας

Οι αρμοδιότητες των Τμημάτων της Διεύθυνσης Ανα-
φορών και Δημοσιότητας συμπληρώνονται και εξειδι-
κεύονται ως εξής:

α) Τμήμα Αναφορών και Εκθέσεων
αα) Ο συντονισμός της προετοιμασίας και η εισήγηση 

στον αρμόδιο για την Ειδική Υπηρεσία Υπουργό για την 
υποβολή στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης και για την υπογραφή των επιχειρησιακών 
ρυθμίσεων της παρ. 6 του άρθρου 20 του Κανονισμού 
(ΕΕ) 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου για τη θέσπιση του Μηχανισμού Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας (L57/51), καθώς και τυχόν τροπο-
ποιήσεων αυτών.

αβ) Η σύνταξη και υποβολή στην Ευρωπαϊκή Επιτροπή 
του δεόντως αιτιολογημένου Αιτήματος Πληρωμής της 
παρ. 2 του άρθρου 24 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241.

αγ) Η σύνταξη και υποβολή εκθέσεων προόδου, δυ-
νάμει του άρθρου 27 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241, 
καθώς και κάθε άλλης έκθεσης που σχετίζεται με την 
υλοποίηση του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης, δυνάμει 
του εν λόγω Κανονισμού.

αδ) Η συμβολή στη σύνταξη λοιπών εκθέσεων και 
αναφορών που εκπονούνται από άλλους εθνικούς ή 
ευρωπαϊκούς φορείς/υπηρεσίες μέσω της αποστολής 
σε αυτούς στοιχείων και πληροφοριών που αφορούν την 
υλοποίηση των Δράσεων και Έργων του ΤΑΑ.

αε) H μέριμνα για την σύνταξη και αποστολή έγγρα-
φων απαντήσεων στο αρμόδιο Γραφείο της Υπηρεσί-
ας Συντονισμού για θέματα αρμοδιότητας της Ειδικής 
Υπηρεσίας.

αστ) Η ενημέρωση των εθνικών αρχών και των Ευρω-
παϊκών και Διεθνών Οργανισμών για θέματα της Ειδικής 
Υπηρεσίας.

β) Τμήμα Επικοινωνίας και Δημοσιότητας
βα) Η εκπόνηση και η παρακολούθηση της υλοποίη-

σης της Στρατηγικής Δημοσιότητας και Επικοινωνίας του 
Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης.

ββ) Η υλοποίηση εκστρατειών επικοινωνίας και δημο-
σιότητας σε επίπεδο Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης και σε 
επίπεδο Πυλώνα/Άξονα/Δράσης/Έργου, κατά περίπτω-
ση, σε συνεργασία με τα Υπουργεία Ευθύνης και τους 
Φορείς υλοποίησης, για τη διασφάλιση συνεργειών και 
πολλαπλασιαστικού αποτελέσματος.

βγ) Η παροχή οδηγιών και κατευθύνσεων προς τους 
εμπλεκόμενους φορείς σχετικά με την εφαρμογή των 
υποχρεώσεων και ενεργειών επικοινωνίας, καθώς και η 
μέριμνα για τη συμμόρφωσή τους με αυτές.

βδ) Ο συντονισμός των υπευθύνων για θέματα επικοι-
νωνίας και δημοσιότητας των Υπουργείων Ευθύνης ή/
και των Φορέων υλοποίησης.

βε) Η προβολή της ενωσιακής χρηματοδότησης που 
παρέχεται σε Δράσεις και Έργα του Εθνικού Σχεδίου 
Ανάκαμψης.

βστ) Η μέριμνα και εποπτεία για τη διατήρηση και δι-
αχείριση του ενιαίου διαδικτυακού τόπου για το Εθνικό 

Σχέδιο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας για την παροχή 
πληροφόρησης σχετικά με τις δράσεις του Εθνικού Σχε-
δίου Ανάκαμψης, καθώς και των επίσημων λογαριασμών 
του Εθνικού Σχεδίου Ανάκαμψης στα μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης.

βζ) Η επισκόπηση των μέτρων πληροφόρησης και 
επικοινωνίας που εφαρμόζονται σε επίπεδο κράτους-
μέλους, η υποβολή των σχετικών αναφορών στην Ευρω-
παϊκή Επιτροπή και η εκπροσώπηση στα σχετικά δίκτυα 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

βη) Η διαχείριση των ερωτημάτων που υποβάλλονται 
στην Ειδική Υπηρεσία για θέματα του ΤΑΑ.

Άρθρο 5
Συμπλήρωση και εξειδίκευση των αρμοδιοτήτων 
των Τμημάτων της Αυτοτελούς Διεύθυνσης 
Συντονισμού Δράσης Δανειακής Στήριξης

Οι αρμοδιότητες των Τμημάτων της Αυτοτελούς Δι-
εύθυνσης Συντονισμού Δράσης Δανειακής Στήριξης 
συμπληρώνονται και εξειδικεύονται ως εξής:

α) Τμήμα Υλοποίησης Δράσης Δανειακής Στήριξης
αα) Η εισήγηση προς τον αρμόδιο για την Ειδική Υπη-

ρεσία Υπουργό των κριτήριων για την αξιολόγηση των 
επιλεξιμοτήτων των επενδύσεων που δανειοδοτούνται 
από το ΤΑΑ σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 196 του 
ν. 4820/2021 (Α’ 130).

αβ) Η εισήγηση προς τον αρμόδιο για την Ειδική 
Υπηρεσία Υπουργό έκδοσης δημόσιας πρόσκλησης 
προς πιστωτικά ιδρύματα για τη χρηματοδότηση επι-
χειρήσεων για την προώθηση επενδύσεων με πόρους 
του ΤΑΑ.

αγ) Η εισήγηση προς τον αρμόδιο για την Ειδική Υπη-
ρεσία Υπουργό της έκδοσης δημόσιας πρόσκλησης για 
τη δημιουργία μητρώου Ελεγκτών/Αξιολογητών σύμ-
φωνα με την παρ. 2 του άρθρου 196 του ν. 4820/2021 
(Α’ 130).

αδ) Η εισήγηση προς τον αρμόδιο Υπουργό για τη 
διαγραφή Ελεγκτή/Αξιολογητή από το Μητρώο, σε 
περίπτωση διαπίστωσης με οιονδήποτε τρόπο ότι δεν 
πληρούνται πλέον οι προϋποθέσεις ένταξης σε αυτό.

αε) Η τήρηση του Μητρώου Ελεγκτών/Αξιολογητών.
αστ) Η παρακολούθηση των υποχρεώσεων που 

απορρέουν από τις δανειακές συμβάσεις μεταξύ του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
των πιστωτικών ιδρυμάτων ή/και των ευρωπαϊκών χρη-
ματοπιστωτικών θεσμών.

αζ) Η συνεργασία με το Επενδυτικό Συμβούλιο του 
άρθρου 7 της υπό στοιχεία 159337 ΕΞ 2021/13.12.2021 
(Β’ 5886) απόφασης του αναπληρωτή Υπουργού Οικο-
νομικών για θέματα αρμοδιότητάς του.

αη) Η παροχή διευκρινίσεων προς τα πιστωτικά ιδρύ-
ματα και τους ευρωπαϊκούς χρηματοπιστωτικούς θε-
σμούς για θέματα που σχετίζονται με το θεσμικό πλαίσιο 
υλοποίησης της δράσης δανειακής στήριξης.

αθ) Η διενέργεια δειγματοληπτικών ελέγχων της επι-
λεξιμότητας των επενδυτικών σχεδίων, κατόπιν της σύ-
ναψης των Δανείων ΤΑΑ ή της εκταμίευσης αυτών, σε 
συνεργασία με ανεξάρτητους Ελεγκτές/Αξιολογητές, 
εφόσον απαιτείται.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 10681Τεύχος B’ 1250/21.02.2024

αι) Η διενέργεια ελέγχων στο πληροφοριακό σύστημα 
της ηλεκτρονικής πλατφόρμας των δανείων Go Beyond 
διασφάλισης για την αποφυγή διπλής χρηματοδότησης.

αια) Η διενέργεια ελέγχων σε συνεργασία με τα πιστω-
τικά ιδρύματα της πληρότητας των στοιχείων πραγμα-
τικών δικαιούχων.

αιβ) Η παρακολούθηση της σύμβασης μεταξύ του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
της Ελληνικής Αναπτυξιακής Τράπεζας Επενδύσεων, για 
τη διαχείριση των κεφαλαίων ενδιάμεσης χρηματοδό-
τησης και του Ταμείου Επιχειρηματικών Συμμετοχών. 
αιγ) Η παρακολούθηση της υλοποίησης της συμφωνίας 
συνεισφοράς του προγράμματος InvestEU μεταξύ του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και 
της Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

αιδ) Η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που δύναται 
να προκύψει αναφορικά με την υλοποίηση της δράσης 
Δανειακής Στήριξης.

β) Τμήμα Αναφορών Δράσης Δανειακής Στήριξης
βα) Η παρακολούθηση της πορείας απορρόφησης της 

δανειακής στήριξης, μέσω αναφορών προόδου από τα 
πιστωτικά ιδρύματα και τους ευρωπαϊκούς χρηματοπι-
στωτικούς θεσμούς. 

ββ) Η καταχώριση των στοιχείων της δράσης Δανεια-
κής Στήριξης στο ΟΠΣ ΤΑ.

βγ) Η παροχή στοιχείων και πληροφοριών που αφο-
ρούν στη δράση Δανειακής Στήριξης προς τις οργανικές 
μονάδες της Ειδικής Υπηρεσίας για την εκπλήρωση των 
σκοπών τους.

βδ) Ο έλεγχος ορθότητας των αμοιβών διαχείρισης 
των πιστωτικών ιδρυμάτων.

βε) Η εισήγηση προς τον αρμόδιο για την Ειδική Υπη-
ρεσία Υπουργό της διαδικασίας διάθεσης των αναγκαίων 
κεφαλαίων στα πιστωτικά ιδρύματα, των όρων και προϋ-
ποθέσεων της διαδικασίας χορήγησης των δανείων στις 
επιχειρήσεις και κάθε άλλης αναγκαίας λεπτομέρειας.

βστ) Η τήρηση, ο έλεγχος και η συλλογή των απαραίτη-
των στοιχείων τεκμηρίωσης της ικανοποιητικής εκπλήρω-
σης οροσήμων και στόχων της δράσης Δανειακής Στήριξης.

βζ) Η παροχή στοιχείων προς Ορκωτούς Ελεγκτές και 
ελεγκτικά εθνικά και ευρωπαϊκά όργανα καθώς και η 
σύνταξη των σχετικών απόψεων σε συνεργασία με το 
Τμήμα Υλοποίησης Δράσης Δανειακής Στήριξης.

βη) Η προετοιμασία παρουσιάσεων και η σύνταξη ενη-
μερωτικών σημειωμάτων για την πορεία υλοποίησης της 
δράσης Δανειακής Στήριξης.

βθ) Η άσκηση κάθε άλλης αρμοδιότητας που δύναται 
να προκύψει αναφορικά με τις αναφορές της δράσης 
Δανειακής Στήριξης.

Άρθρο 6
Συμπλήρωση και εξειδίκευση αρμοδιοτήτων του 
Αυτοτελούς Τμήματος Νομικής Υποστήριξης

Οι αρμοδιότητες του Αυτοτελούς Τμήματος Νομικής 
Υποστήριξης συμπληρώνονται και εξειδικεύονται ως 
εξής:

α) Η παροχή νομικής υποστήριξης και νομικής καθο-
δήγησης σε όλες τις οργανικές μονάδες της Ειδικής Υπη-
ρεσίας για την αντιμετώπιση των οικείων υποθέσεων.

β) H παρακολούθηση της εθνικής και ενωσιακής νομο-
θεσίας και νομολογίας σχετικά με θέματα αρμοδιότητας 
της Ειδικής Υπηρεσίας καθώς και η συλλογή, τήρηση και 
διαρκής ενημέρωση σχετικού αρχείου.

γ) Η μελέτη και η αξιοποίηση των δικαστικών απο-
φάσεων που εκδίδονται για την καλύτερη δράση των 
οργανικών μονάδων της Ειδικής Υπηρεσίας.

Άρθρο 7
Καταργούμενες διατάξεις

Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται η 
υπό στοιχεία 87609 ΕΞ 2022/22.6.2022 απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Συμπλήρωση 
των αρμοδιοτήτων των οργανικών μονάδων της Ειδι-
κής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης του 
Υπουργείου Οικονομικών» (Β’ 3321).

Άρθρο 8
Έναρξη Ισχύος

Η απόφαση αυτή ισχύει από τη δημοσίευσή της στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 19 Φεβρουαρίου 2024

Ο Αναπληρωτής Υπουργός

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ10682 Τεύχος B’ 1250/21.02.2024

*02012502102240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-02-21T23:02:04+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




